
98  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEMP00508
Valor: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 847364
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 638/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2022
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, 
de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, 
que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/761725; RESOLVE: I - 
DESIGNAR a servidora SHIRLENE DIAS DE SOUSA, Mat. 5934071/3, Ger. 
de Sol e Praia; como fiscal do Termo de Convênio nº 07/2022, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR e Prefeitura Municipal de Ulianópolis. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 847332
PORTARIA 637/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2022
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, 
de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, 
que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/733023; RESOLVE: I - 
DESIGNAR o servidor FREDERICO BARRETO BARREIROS, mat. 5960380/1, 
Ger. de Turismo de Pesca Esportiva.; como fiscal do Termo de Convênio nº 
04/2022, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo - SETUR e Prefeitura Municipal de Bragança. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 847272
PORTARIA 636/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2022
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, 
de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, 
que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/761266; RESOLVE: I - 
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO GERSON ALVES CRUZ, Mat. 5923284/3, 
Ger. de Turismo Náutico; como fiscal do Termo de Convênio nº 09/2022, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e Prefeitura Municipal de Almeirim. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 847233
PORTARIA Nº 635/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1099616; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 589/2022, publicada no DOE 35.082 de 19/08/2022, 
que concede férias à Coordenadora de Tecnologia e Informática. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor, ANDERSON LORHAN DOS SANTOS ALMEIDA, mat. 
5906467/2, Gerente de Rede e Suporte ao Usuário, para responder pela 
Coordenadoria de Tecnologia e Informática, no período de 01/09/2022 à 
30/09/2022, durante as férias regulamentares da titular Ana Rosely de 
Souza Gomes. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 847082
PORTARIA Nº 634/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1095376; 
CONSIDERANDO a PORTARIA número 589/2022, publicada no DOE 35.082 
de 19/08/2022, que concede férias à Gerente de Material e Patrimônio. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora, EUGENIA CARVALHO DE CASTRO, 
mat. 54195612/1, Assistente de Gestão em Turismo, para responder 
pela Gerência de Material e Patrimônio, no período de 01/09/2022 à 
30/09/2022, durante as férias regulamentares do titular Leonildes Pires 
Ribeiro Junior. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 846947
PORTARIA 639/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2022
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, 
de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, 
que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/768174; RESOLVE: I 
- DESIGNAR a servidora JOSIANE DA SILVA SANTOS, Mat. 5960398/1, 
Secretária de Diretoria; como fiscal do Termo de Convênio nº 05/2022, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 847403
PORTARIA Nº 640/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1118108; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 620/2022, publicada no DOE 35.090 de 25/08/2022, 
que concede férias ao Coordenador do Núcleo de Controle Interno. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora, CLÁUDIA REGINA COSTA PINHEIRO, mat. 
5891741/1, Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno, no período de 05/09/2022 à 27/09/2022, 
durante as férias regulamentares do titular Washington Berg Sena Corrêa. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 847425

PORTARIA Nº 641/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1108371; CONSIDERANDO 
a Portaria número 589/2022, publicada no DOE 35.082 de 19/08/2022, que 
concede férias ao Coordenador de Programas e Investimentos. RESOLVE: DE-
SIGNAR a servidora, LUCIANA RENATA SILVA BASTOS, mat. 5957412/1, Ge-
rente de Captação de Recursos e Negócios, para responder pela Coordenado-
ria de Programas e Investimentos, no período de 01/09/2022 à 30/09/2022, 
durante as férias regulamentares do titular Lucas Artur Albuquerque Cunha. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 847444
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 537/2022/GGP/DPG, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere
o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando a necessidade apontada pela coordenação do Núcleo 
de Tecnologia de Informação e Comunicação quanto à contratação de ser-
vidores temporários para provimento de 07 (sete) vagas de cargo de Ana-
lista de Sistemas (Desenvolvimento de Sistemas), visando a dar condições 
para a automatização de processos, garantir melhor segurança de dados 
sensíveis da instituição, aprimorar a resposta no atendimento ao usuário 
final, coletar dados estatísticos mais precisos, implementar novas funcio-
nalidades e novos sistemas internamente que atendam às necessidades da 
Defensoria com eficácia e eficiência; considerando que este  tipo de con-
tratação deve ocorrer via processo seletivo simplificado – PSS, nos termos 
da legislação vigente; considerando, por fim, o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/891587; RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores públicos abaixo relacionados para compo-
rem comissão para elaboração de edital e avaliação dos candidatos do 
Processo Seletivo Simplificado, para contratação emergencial para preen-
chimento de 07 (sete) vagas de cargo de Analista de Sistemas (Desenvol-
vimento de Sistemas) – Nível Superior, nos termos constantes no PAE nº 
2022/891587, a fim de atender às necessidades da Defensoria Pública do 
Estado do Pará:
I- Rosinaldo de Oliveira Rodrigues, Analista de Defensoria Pública B, ID. 
Funcional nº 54192548/2;
II- Maria Raimunda Santana dos Santos, Técnico de Defensoria Pública A, 
ID. Funcional nº 3152758/1;
III- Nazaré do Socorro Louro Nogueira, Analista de Defensoria Pública A, 
ID. Funcional nº 5962462/1;
IV- Anne Michelle Correa de Souza, Técnico de Defensoria Pública A, ID. 
Funcional nº 57213648/2;
V- Rafaella Sousa Damasceno, Técnico de Defensoria Pública A, ID. Fun-
cional nº 57214027/2.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 847326
PORTARIA Nº 524/2022/GGP/DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando que o plano de trabalho do Convênio Pla-
taforma +Brasil nº 931414/2022 celebrado entre Ministério da Justiça e Se-
gurança Pública, por meio do Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN 
e a Defensoria Pública do Estado do Pará, prevê a contratação de 09 (nove) 
Técnicos de Defensoria Pública – Nível Médio; Considerando o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1072179; RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores públicos abaixo relacionados para compor 
Comissão para elaboração do edital e avaliação dos candidatos do Processo 
Seletivo Simplificado, para a contratação emergencial de 09 (nove) Téc-
nicos de Defensoria Pública – Nível Médio, nos termos do Convênio e do 
Plano de Trabalho, a fim de atender às necessidades da Defensoria Pública 
do Estado do Pará:
I- Rosinaldo de Oliveira Rodrigues, Analista de Defensoria Pública B, ID 
Funcional nº 54192548/2;
II- Maria Raimunda Santana dos Santos, Técnico de Defensoria Pública A, 
ID Funcional nº 3152758/1;
III- Nazaré do Socorro Louro Nogueira, Analista de Defensoria Pública A, 
ID Funcional nº 5962462/1;
IV- Anne Michelle Correa de Souza, Técnico de Defensoria Pública A, ID 
Funcional nº 57213648/2;
V- Rafaella Sousa Damasceno, Técnico de Defensoria Pública A, ID Funcio-
nal nº 57214027/2.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 846849
PORTARIA Nº 521/2020- GGP-DPG, DE 25 DE AGOSTO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2022/825978. RESOLVE: 
Suspender os 30 (trinta) dias de férias regulamentares, da Servidora Pública 
ANA CLARA VIANA DE SOUZA, Id Funcional: 57201184/ 2, referente ao P.A 
(2021/2022), transferida por meio da PORTARIA Nº 172/22-GGP-DPG, de 


